Contra pupillos. *Ex decisione eiusdem 115. parte 4. in Nouissimis Pamphili.*

Subhastatio contra formam statuti non valet, & quid si fides pretii de consensu habita fuerit.

Cap. XI.

Si forma subhastationis, atque deliberationis a statu requisita, seruata non fuerit, actus corruit. Praeter tum si de pretio fides habita fuerit, quod manualiter ex-

soluendum erat, nisi fidei creditor consensisset.

Si forma. *Ex decisione eiusdem 247. parte 4. in Nouissimis Pente.*

S V P P L I C A T I O .

Supplicatio quomodo differat ab appellacione.

Cap. I.

Cum super Bullis, & regressu supplicatum sit, & sic ab actu Principis ad ipsius Principem, ideo supplicatio, non autem appellatio dicenda est, quae ab inferiori ad superiorem procedit, supplicatio autem non deuoluitur, nisi per eundem Principem porrecta sit.

Cum super. *Ex decisione Rota Romanae 316. parte 3. Iacobi Pntei.*

Supplicatio quando deuoluit non habet effectum

citationis. Cap. II.

Supplicationes causas non deuoluit pluries conclusum est, nisi postquam Principi porrecta fuerint. Vbi autem deuolutionem operantur, citationis effectum nullatenus habere visum est, & ideo per contradicendum procedi non posse.

Supplicationes. *Ex decisione eiusdem 15. de appellacionibus Achillis de Grassis.*

Supplicatio sola quando sufficit.

Cap. III.

In constitutione Vicarii, vel cuiuscumque iudicis a sede Apostolica deputati solam supplicationem sufficere visum est, quoniam a Pontifice nominatur, ideo in excoctore secus est, quoniam a partibus nominandus est.

In constitutione. *Ex decisione eiusdem 13. de probacionibus Achillis de Grassis.*

Supplicatio an praesumatur porrecta deuoluitate

alterius. Cap. IV.

Supplicatio, quae per sollicitorem Gundisalui porrecta est, de eisdem mandato data non praesumitur, etiam si in Curia praesens existeret, quoniam de ipsius praedictio agebatur, & modica impensa opus erat, nimirum de resignatione, absque eo quod aliquid in supplicatione reseruetur, & licet scripturis per sollicitorem factis ille uti consueuerit, tamen ex diuerso illatio fieri non debet, & in illis animus Gundisalui non ex mandato, sed ex ratificatione induendum esse colligebatur, sicut post biennium Gundisalui mandatum dedit, ita ab initio dedisset, si voluisset, cum igitur ex illa porrectione resignatio effectum fortiori non poterat, ideo mandatum procurantur.

Supplicatio. *Ex decisione eiusdem 199. parte 3. Iacobi Pntei.*

De eodem. Cap. V.

Sed quid si porrigens supplicationem procurator existeret, & solus Ioannes orator esset? Frequentiori calculo conclusum est, tam Ioannis quam Gomeseij nomine datam censeri, quoniam utriusque procurator, amobus negotiorum vtile gesserat, Ioannis enim negotium conualidare non poterat, nisi Gomeseij factum valeret. Nec consideratur, quis orator existat, sed ad quos negotium pertineat, & quis consentiat, & cuius utilitatem conueniat, nam cum ad ambos pertineat, utriusque nomine gestus esse videtur.

Appel-

Sed quid. Ex decisione eiusdem 8. de renunciatione Ioannis Hobedani.

Tempus. Ex decisione eiusdem 5. de appellacionibus in Nouis, & decisione 80. de appellacionibus in Antiquis.

Appellatio, vel supplicatio quomodo conueniant, vel differant. Cap. VI.

Tempus ad expediendum literas incipit à possessione pacifica non impedita. Cap. IV.

Interdu appellaciones vel vsq; ad certam summā restringuntur, vel omnino prohibentur, & tunc ne hi, qui grauatō esse putant, omni iuris auxilio excludantur, vel supplicare ipsi, vel querelare permittitur, ad eandem iudicem, vt si causam, siue acta reuidat, & grauamē tollat, hoc autem intra decendum, pro ut in appellacionibus fieri debet, & in hoc cum a pellatione parificatur, licet abas in multis differat, Inter cetera autem, quia appellacione pendente, executio fieri non potest, sed pendente supplicacione permittitur, si eam postulans fati sciet de restituendo, vbi priorem sententiam retractari contingat.

Interdu. Ex decisione Camera Imperialis 15. parte. 6. Ioacimi Nisingeri.

Supplicatio an & quando detur à Vicario ad Episcopum. Cap. VII.

Si supplicatio in larga significacione sumatur, etiā beneficium restitutionis in integrum comprehendit, quod minori conceditur, vel maiori ex causa, & tunc à Vicario ad Episcopum supplicare licet, nam quæ admodum ipse Vicarius potest, ita & multo fortius Episcopus, sed si supplicatio strictè accipiamur, frustra queritur, cum solus Princeps illam admittere possit.

Si supplicatio. Ex decis. Cappella Tholosana 480. Ioannis Corserii.

Supplicare quoties liceat. Cap. VIII.

Asententia Præfeti prætorio secundo supplicare non licet, & ita Dominus Delphinus sequēdo hęc iuris dispositionem per suas literas à sententia, ex ordinacione Curie Parlamenti, vna vice supplicari prohibuit: sed hęc Curia Parlamenti, quæ illius Præfeti vicem obtinet, secundum supplicacionem ab alia parte porrectam admittit, & propterea scriptum Delphini interpretatum est, vt non nisi iterum ab altera parte supplicare liceat.

A sententia. Ex decisione Gratianopolitana 346. Guij. Papa.

T E M P V S.

Annus quando computetur. Cap. I.

Curia Romana computat annum Domini in Festo Natiuitatis eiusdem.

Curia. Ex decisione Regia Romana 2. de verborum significationibus in Antiquis.

De eodem. Cap. II.

Et ita etiam in Italia, Hispania, Aragonia, Catalonia, Dacia, & Vasconia. In Regno verò Francie, Almania, & Anglie, annus computatur in festo Annuntiationis Beatæ Mariæ. Quilibet prouincia sua circa hoc consuetudine abundare potest.

Et ita. Ex decisione eiusdem 17. de iudiciis in Antiquis, & decisionibus 3. & 4. eiusdem tituli in Quis.

Cap. III.

Tempus ad recipiendum Apostolos ab ipsa appellacionis die incipit, Quæ sententia semper in Palatio seruata est.

In mandato de prouidendo, hoc decretum insertum fuerat, quod Sebastianus infra sex menses, à die habite possessionis computandos, nouam prouisionē in petra teneatur, literas expedire, atque Camere Apostolicæ iura persolueret, aboqui lapso semestri, beneficium ipsa vacare censeatur. Cum autem Sebastianus, possessione adeptus, post tres menses spoliatus fuisset, atque Antonius vigore gratiæ, si neutri, causam commiserit, eū que citari fecerit de tempore ipso dubitabat, & post multam disputationem, conclusum est, propter equitatem, ipsum tempus non currere, nisi à die pacificæ possessionis, quoniam magnus rigor existeret, vt spoliatus Bullas expedire teneatur. Sed quid si per sex menses, vtrum non pacificè possederit? In materia expeditionis nunquam consideratur, vtrum pacificè possideret, quoniam si lite pendente, gratiam aliquam subrogationis, aut si neutri, vel perinde valere, gratis expedire vellet, eod quod pacificè non possidet, parum sibi prodesset, omnino enim expedire debet. Sed frequentiori calculo contrarium conclusum est, quoniam non est intentio Papæ, quod non habens possessionem literas expediat, qui autem pacificè non possidet, possidere non dicitur. Verba in dubio de potiori significata accipienda sunt, & ita de possessione pacifica.

In mandato. Ex decisione eiusdem 8. de concessione præbendæ. Ioannis Hobedani.

Tempus appellacionis profequendæ quando incipit. Cap. V.

Hoc tempus a pellationem, siue fatalia profequenda, à die interpositæ appellacionis, non autem à die præsentate commissiois carceris incipit, & quamvis stylus Curie decem dies det ad appellacionem committendam, & ita terminus hominis in termino legis computari non videbatur, nihilominus contrarium conclusum est, terminum hominis in termino legis computari, eidemque impetandum est, qui statim causam committere potuit, & non fecit.

Hoc tempus. Ex decisione eiusdem 56. parte 2. Iacobi Putei.

Tempus immemorabile quod dicatur. Cap. VI.

Vtrum tempus octoginta quinque annorum immemorabile dicendum sit, variæ fuere opiniones, sed Rota semper arbitrata est, quod se præiungat anni tempus antiquissimum dicatur. Non tamen hoc octoginta quinque annorum immemorabile dici debet, nam cum per scripturas probentur, etiam de antiquiori per alias probari poterat: In probationibus autem per testes, secus est, nam cum in infantie tempus deducendum sit, ad minus nonaginta annorum esse debet, qui de antiquissimo tempore deponere vult. Post tempus immemorabile, quilibet titulus allegari potest, sed hoc non nisi centum annorum spatium haberi potest. Quamobrem octoginta quinque anni non sufficiunt: Si tamen ultra instrumentum fama per testes probaretur, tunc immemorabile dici potest, ita ut quilibet titulus, etiam fundacionis allegari possit.

Vtrum tempus. Ex decisione eiusdem 213. parte 1. Iacobi Putei, & decisione 583. parte 4. in Quisissimis Seraphini.

In quibus casibus tempus ad probandum datum, non currat. Cap. VII.

AD probandum concessum tempus non currit, si disputatur, & cognoscitur, utrum articuli probatorij, vel positiones probare volentes admitti debeant. Idem quoque est dilatio pendente ad respondendum positionibus, vel dicendum de impertinentia. Idem iuris est, si de personæ legitimacione disputetur ante litem contestationem, nam tunc etiam non perit instantia, quamvis decem annis super hoc lites haberent. Idē quoque est, quando tempus propter preiudicium, vel inducias labitur, & generaliter locū potinet, ubi tempus ad aliquid faciendum parti præfixum, culpa, & per malitiam, siue dilaciones frustratorias partis labitur.

Ad probandum. *Ex decisione Camera Imperialis 99. parte 2. Ioachimi Misyngery.*

Tempus probandi est continuum. Cap. VIII.

Commuue tempus continuum dicitur, & ita tempus probandi, vt enam tempore feriato corrat, siue ferre tolerentur, siue de penitentia, licet hoc casu restitutio in integrum concedenda sit, pro quanto feriarum tempus extenditur.

Commune. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 35. parte 1. Francisci Martei.*

De tempore interponende appellationis.

Cap. IX.

Decem dies, qui dantur ad appellandum, à tempore solutæ sententiæ currere incipiunt, ita vt ille dies, in quo lata est, pariter computetur, quod ita temperandum est, si modò sit facultas ad eundem iudicem, qui sententiam tulit, vel ad quem prouocatur, sufficit enim alterutrius ad eundem copiam extrinsece, videlicet, cum iudex in publico se ostendit. Vbi obseruatur, vt pars appellare volens coram notario procefferit, atque appeller. Item currunt, si præsentē principali, vel eius procuratore sententia proferatur, nam si eo absente, tunc à die scientiæ currere incipiunt, ne fraudi sit cui ignorare sententiā: Quamobrem tempus ad appellandum indultum ab initio vtile est, & quò ad progressum continuum.

Decem dies. *Ex decisione Camera Imperialis 2. parte 2. Ioachimi Misyngery, & decisione Rota Marcia 124. Stephani Gratiani.*

Tempus ad appellandum quando currat.

Cap. X.

Non solum de iure communi, verum etiam ex ordinatione Camere disponitur, non posse longius tempus ad appellandum concedi, quam decendum, quod currit, compromisso, aut pacto partium non obstante, item à tempore late sententiæ, ita vt computatio fiat de momento ad momentum, & vniuersimert in omni appellatione locum habet, siue ab actu iudiciali, siue extraiudiciali interposita fuerit. Si post decem dies appellatum fuerit, & nihil opposito sententia lata fuerit, nullo modo valet.

Non solum. *Ex decisione eiusdem 11. parte 3. & decisione 95. parte 5. Ioachimi Misyngery.*

De eodem, & an possit prorogari. Cap. XI.

Decendum igitur, quod ad appellandum datur à partibus prorogari non potest, et si compromissum fuerit, nam, & hoc desertionem non impedit: In fatalibus autem secus est, quæ ad prosecutionem indulgentur, quoniam quocumque partium consensu prorogari possunt.

Decendum. *Ex decisione eiusdem 68. parte 2. Ioachimi Misyngery.*

TERMINVS.

Terminus legis parte replicante non currit. Cap. I.

PER Regiam Pragmaticam disponitur, quòd reus intra triduum exceptiones dilatorias allegare debeat, easque intra quinque dies immediatò sequentes probare, & cum actor contra illas oppositas replicauerit, ita vt quinque dies elapsi fuerint, visum fuit etià ad illas probandas admitti debere, quoniam actore replicante, terminus non currit: si verò nõ contradixerit, & iudex exceptiones non rejiciat, admittit videatur.

Per Regiam. *Ex decisione Consilij Neapolitani 83. Antonij Cappici.*

Testes iurati in termino, an & quando possint postea examinari. Cap. II.

Cum in termino legali verserim, videlicet à statuto Genue assignato licet testes infra illum iura uerint, tamen post elapsum examinari non possunt, vbi enim infra terminum probare debent, nisi etiam deponant, iuramenta non sufficiunt. Verba legis de re integra, & perfecta probatione intelligenda sunt, aliàs frustra disponeret, dilatio finita, ad executionem procedendum esse, nam interim ipsa testium examinatio expectanda esset. In dilatione data à iudice alteri dicendum est, nã si testes iurauerunt in termino, etiam postea examinari poterunt.

Cum in termino. *Ex decisione Rotæ Genæ 4. Flamini Cartarij.*

Terminus statuti ad aliquid præfixus prorogari non potest. Cap. III.

STATUTO disponitur, quòd nisi reus conuentus, contra quem mandati executio petitur, solutionem intra quindecim dies probauerit, confirmatio ipso iure pro facta habeatur, & licet per aliud statutum disponatur, iudices omnem terminum prorogare posse, tamen huc terminum in alterius præiudicium nullatenus posse visum est.

Statuto. *Ex decisione eiusdem 100. Flamini Cartarij.*

Terminus statuti facto partis suspendi potest. Cap. IIII.

Impedito propter factum aduersarij terminus statuti non currit terminum statuti neque tolli, neque eueniri posse, sed suspendi, ne ob aduersarij moras currat, conclusum est.

Impedito. *Ex decisione eiusdem 121. Flamini Cartarij.*

Dies termini non computatur. Cap. V.

TERMINUS intelligitur de diebus proximis, & ideo ipsa dies in termino non computatur, hæc sententia communissima est, vt vbi libet obseruatur, quamobrem Camera vti vtiorem amplectendam, & contrariæ præferendam esse statuit. Tempus postquam currere incipit, de momento ad momentum computatur.

Terminus. *Ex decisione Camera Imperialis 15. parte 5. Ioachimi Misyngery, & decisione Gratiopolitana 271. Guidonis Pape, & decisione Rota Spiresis 94. parte 3. Gasparis Anglicani.*

De eodem. Cap. VI.

Sed in Rota cõclusum est ipsam diem in termino ad articulandum computari, nam prima dies erit in prima mēsis, & ipse terminus in duodecima terminus est. Sed in Rota. *Ex decisione Rota Romana 703. parte 3. lib. 3. in Nouissimis Tboloci.*

Termi-

Terminorum reiterandorum tempus est utile.
Cap. VII.

SI mandetur Auditori quod omnes terminos iudicialiter servatos infra octo dies repetat, illi sunt utiles, & non contumeli.

Si mandetur. *Ex decisione eiusdem 1. de dilationibus in Novis.*

Termini intimatio quomodo necessaria.
Cap. VIII.

SI termino cum intimatio prefixo, intimatio facta non fuerit, actus postea factus nullus est, quia dilatio non currit, donec intimatio facta fuerit, & ideo actus dilato pendente factus est.

Si termino. *Ex decisione eiusdem 174. parte 1. Iacobi Putei.*

Terminus quando impeditur currere.
Cap. IX.

Donec disputetur, utrum quis ad probandum, siue proponendum admitti debeat, terminum datum non currere plures decem est. Nam pendente dubio an restitutio peti possit, ipsum quadriennium non currit, donec iudex deliberet, an articulos pertinens sit, dilatio data dormit.

Donec. *Ex decisione Regni Neapolitani 286. Francisci Vinij.*

De termini prorogatione. Cap. X.

AD concludendum terminus datus, propter aliquas causas prorogandus est, nisi longius prorogaretur, appellari possit.

Ad concludendum. *Ex decisione Rota Romana 9. de indicij in Antiquis.*

De eodem. Cap. XI.

SI terminus elapsus est, prorogari non potest, & ita iure communi, & ordinatione Camere cautum est. Si terminus. *Ex decisione Rota Spirensis 99. parte 4. Gasparis Guglielmi.*

Terminus datus in sententia prorogari non potest. Cap. XII.

Pronunciatione dicta, quod nisi infra quinque dies aliquid relevans probaverit, teneatur, illis elapsis prorogatio concedenda non est, quoniam in alterius preiudicium faciendi non est, terminus in sententia datus prorogari non potest.

Pronunciatio. *Ex decisione Rota Genue 108. Flamini Cararij.*

Terminus iuris municipalis prorogari non potest. Cap. XIII.

Cum ob termini destinatione, executio, atque missio facta fuerit, in partis preiudicium prorogatio faciendi non est, eoque magis, quia mensis prorogandus non est.

Cum ob termini. *Ex decisione regni Sicilia 178. Gasparis Mastrelli.*

Terminus legis non potest fieri brevior.
Cap. XIV.

A lege, absque omni ministerio terminus datus, brevior a iudice fieri non potest, & ita annus ad prosecutionem appellacionem datus, integre compleri debet.

A lege. *Ex decisione Cappella Tholosane 198. Joannis Corserii.*

De eodem. Cap. XV.

Interduum propter magnam causam brevior factus est.

Interduum. *Ex decisione eiusdem 427. Joannis Corserii.*

De terminis non reiterandis. Cap. XVI.

Si terminus ad probandum datus elapsus est, & neutra partium aliquid fecit, actor petens, reintegrari, obtinere non debet.

Si terminus. *Ex decisione Consilii Neapolitani 82. Antonii Cappelli.*

De eodem. Cap. XVII.

Si termini substantiales in partibus usque ad illum actum servati fuerint, a quo ad sedem Apostolicam appellatum fuit, postea coram Auditore reiterandi non sunt, quoniam ius parti questum, per stylum Palatii auferendum non est, & in liris prorogatione gravaretur. Tamen nos communiter recepimus ab initio casus, quia processus, qui de partibus portantur, modicum valent.

Si termini. *Ex decisione Rota Romana 74. Egidij Bellocera.*

De prefixione termini ad expediendam causam.
Cap. XVIII.

Prefixio termini duorum mensium ad expediendam illegitimitatis causam, non accipitur indilincte, sed quando de malitia constat.

Prefixio. *Ex decisione eiusdem 223. parte 3. Iacobi Putei.*

Termini substantiales quando possunt breviores fieri.
Cap. XIX.

Quando causa nullis terminis servatis committitur, sed quod sola facti veritate procedatur, termini ad Auditoris arbitrium breviores fieri possunt, totum tamen omitti non possunt. Itaque nullo tunc iure no ad libellandum dato, terminus octo, vel decem dierum ad dandum articulos, & concludendum assignari poterunt, ut verba aliquid operum.

Quando causi. *Ex decisione eiusdem 15. De rescriptis in Antiquis, & decis. 24. par. 3. lib. 3. in Novissimis. Fabij.*

Cap. XX.

Vbi in aliqua causa principaliter de nullitate agitur, tunc termini Sacri Palatii servandi sunt, si casus est, si incidenter.

Vbi in aliqua. *Ex decisione eiusdem 24. De indicij in Antiquis.*

Terminus male servati in prima instantia reassumuntur in secunda in Rota. Cap. XXI.

Si a sententia diffinitiva Auditoris Camere, aut alterius cuiuscunque iudicis ordinarij in Curia, vel extra Curiam appellati contingerit, atque causam appellacionis in Rota communiti, termini solum, inquam in prima instantia servandi sunt: Nam licet re vera secunda sit, tamen, quia neq; coram Auditore Camere, neq; alibi servati consueverunt, Domini voluerunt, q; per omnia servarentur. Nisi in prima instantia servatos fuisse constaret, tunc enim termini tantum in secunda instantia servari consueverunt, servandi sunt.

Si a sententia. *Ex decisione eiusdem 26. De indicij in Antiquis, & decis. 4. De appellacionibus in Novis.*

Termini substantiales servandi sunt. Cap. XXII.

Omnes termini substantiales non servati, vel factum illi quatuor, qui de substantia exsunt, sententiam nullam